SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03/2023/PROEN DE 30 DE MARÇO DE 2023

AUXÍLIO EVENTUAL
RESULTADO FINAL

2º Período de Solicitações

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará/Campus Santarém, por meio,

do Setor de Assistência Estudantil e Ações Inclusivas torna público o Resultado Final do 2º

Período de Solicitações do Auxílio Eventual, no qual foi estabelecido pela Instrução Normativa

Nº 03/2023/PROEN de 30 de março de 2023.

Quadro 01 – Orientações iniciais

PAGAMENTO

a) O Auxílio poderá ser pago por uma das seguintes formas:

I. Conta Corrente (em nome do/a próprio/a estudante) de qualquer banco;

II. Conta Poupança (em nome do/a próprio/a estudante) da Caixa Econômica

Federal;

III. Mediante ordem bancária no CPF do/a estudante beneficiado/a, apenas nas

agências do Banco do Brasil (Art. 30);

§1º Os auxílios creditados por meio de ordem bancária no CPF do (a) estudante que não

forem sacados após a terceira tentativa de pagamento serão revertidos pelo Banco do

Brasil em favor do IFPA, o qual não se obrigará à outra tentativa. Neste caso, o/a

estudante perderá o direito à parcela correspondente.

b) Os/as estudantes contemplados/as deverão encaminhar o comprovante da Conta

Bancária (Agência e Número da Conta) para Setor ou Comissão de Assistência Estudantil

do Campus, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação do

Resultado da solicitação (Art. 31);

c) É de responsabilidade do/a estudante ativar sua conta bancária antes do primeiro

pagamento e mantê-la ativa durante o recebimento do Auxílio (Art. 32).

Fonte: Setor de Assistência Estudantil e Ações Inclusivas/Campus Santarém 2023.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03/2023/PROEN DE 30 DE MARÇO DE 2023

AUXÍLIO EVENTUAL
RESULTADO FINAL

2º Período de Solicitações

QUADRO 02: RESULTADO FINAL DAS ANÁLISES DO AUXÍLIO EVENTUAL

Nº MATRÍCULA NOME DO ALUNO IVS
REQUERIMENTO
DE SOLICITAÇÃO

(ANEXO I)
ENTREVISTA PARECER

VALOR A SER
BENEFICIADO

PARCELAS

01 20232061201 ERLISSON PEREIRA LIMA 78,92 NÃO NÃO INDEFERIDO 0,00 -

02 20232181327 KAUÊ HENRIQUE DE SOUSA SILVA 55,47 SIM SIM DEFERIDO R$ 400,00 03

03 20223136265 LIELSON GOMES MATOS 68,22 NÃO NÃO INDEFERIDO 0,00 -

04 20232253746 REGIANE CARDOSO DE SOUZA 101,72 SIM SIM DEFERIDO R$ 400,00 03

TOTAL DE RECURSOS PREVISTO PARA ESSE PERÍODO DE SOLICITAÇÕES R$ 2.400,00 -

Fonte: Setor de Assistência Estudantil e Ações Inclusivas do IFPA/Campus Santarém 2023.

Santarém-PA, 08 de setembro de 2023.

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

		2023-09-08T14:18:47-0300